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HAUHONSELÄN RAVINNEKUORMITUSSELVITYS JA
YLEISKUNNOSTUSSUUNNITELMA

1. JOHDANTO

Ihmistoiminnan aikaansaama pintavesien rehevöityminen on maailmanlaajuisesti yksi suurimmista
vesiensuojelullisista ongelmista (Smith 2003). Rehevöitymisellä tarkoitetaan kasvulle tärkeimpien
ravinteiden pitoisuuksien noususta johtuvaa vesiekosysteemin perustuotannon lisääntymistä (Schin-
dler 1977). Kasvulle tärkeimpiä ravinteita makean veden ekosysteemeissä ovat fosfori ja typpi, joista
fosforin merkitys on suurempi. Ravinteita päätyy vesistöihin valuma-alueelta ulkoisena kuormitukse-
na, mutta myös vapautumalla vesistöjen pohjasedimentistä sisäisessä kuormituksessa (Carpenter ym.
1998, Correll 1998).

Rehevöityminen aiheuttaa vesiekosysteemissä ihmisen kannalta ei-toivottuja muutoksia ja se on
ongelma myös siinä esiintyvälle eliöstölle, jolla ei ole kykyä sietää muuttuvia olosuhteita (Carpenter
ym. 1998). Vesiekosysteemin rehevöityessä kasviplanktonin biomassa kasvaa ja sinileväkukinnot
yleistyvät (Schindler 1977). Veden näkösyvyys pienenee ja valaistusolot muuttuvat (Wetzel 2001).
Vesikasvillisuus lisääntyy (Shrivastava ym. 1995, Jeppesen ym. 2000) ja kalasto muuttuu särkikalaval-
taiseksi (Jeppesen ym. 2000, Olin ym. 2006). Muutokset näkyvät ravintoverkon kaikilla trofiatasoilla
(Carpenter ym. 1985). Ekosysteemin biodiversiteetti lisääntyy aluksi, mutta lopulta köyhtyy (mm.
Dudgeon ym. 2005). Biodiversiteetin köyhtymisen lisäksi ekosysteemin rakenne ja toiminta muuttuu,
jonka seurauksena vesiekosysteemin kyky tarjota ekosysteemipalveluja heikkenee.

Euroopan Unioni on nähnyt tarpeelliseksi luoda yhtenäisen vesipolitiikan jäsenvaltioiden kesken,
jotta vesiensuojelulliset ongelmat saataisiin hallintaan. Vuonna 2000 tuli voimaan EU:n vesipolitiikan
puitedirektiivi, jonka tarkoituksena on estää pinta- ja pohjavesien tilan heikentyminen ja saavuttaa
niiden vähintään hyvä ekologinen tila (Euroopan parlamentti ja neuvosto 2000). Direktiivin toimeen-
panemiseksi on otettu käyttöön pintavesien ekologinen luokittelu, jonka tarkoituksena on arvioida,
kuinka paljon ihmistoiminta on muuttanut vesiä vertaamalla vesistössä havaittuja olosuhteita luon-
nontilaisiin. Luokittelun edellyttämänä vesistöt on ryhmitelty Suomessa tyyppeihin niiden luontaisten
ominaisuuksien perusteella ja luokittelutekijöille on määritelty tyyppikohtaiset luonnontilaa vastaa-
vat vertailuolosuhteet (Vuori ym. 2006). Luokittelu tapahtuu ensisijaisesti vesistön eliöyhteisön tilan
perusteella, jonka tukena käytetään fysikaalis-kemiallisia tekijöitä, kuten ravinnepitoisuuksia (Euroo-
pan parlamentti ja neuvosto 2000). Ekologisessa luokittelussa vesistön tila ilmaistaan numeerisesti
ekologisen laatusuhteen (ELS) avulla, jonka perusteella sen tila on yhdistettävissä johonkin viidestä
luokasta (erinomainen, hyvä, tyydyttävä, välttävä, huono). Järven heikentynyt ekologinen tila voi
johtua monesta asiasta, kuten happamoitumisesta, haitta-ainepitoisuuksien kohoamisesta tai rehe-
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vöitymisestä. Ekologisen tilan heikentyminen on ihmistoiminnan aikaansaamaa. Ihmistoiminta lisää
esimerkiksi valuma-alueelta järviin tulevan kuormituksen määrää ja muuttaa vesistöjen hydrologiaa.
Mikäli tarkasteltavan pintaveden tilaluokka määritellään hyvää huonommaksi, edellyttää se toimen-
piteitä, kuten valuma-aluekunnostusta vähintään hyvän ekologisen tilan saavuttamiseksi.

Rehevöityneen järven hyvän ekologisen tilan saavuttamisen edellytyksenä on ulkoisen ravinnekuor-
mituksen vähentäminen (Lee ym. 1977). Sisäisen kuormituksen vuoksi järvi saattaa jatkaa rehevöity-
miskehitystä ulkoisen kuormituksen vähentymisestä huolimatta hyvinkin pitkään (mm. Søndergaard
ym. 2001). Tilan kohentumista voidaan tällaisessa tapauksessa nopeuttaa järveen kohdistettavilla
kunnostustoimenpiteillä.

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli tehdä ravinnekuormitusselvitys ja yleiskunnostussuunnitelma
Hämeenlinnassa, Hauhon taajamassa sijaitsevalle Hauhonselälle (vesistönro. 35.772). Hauhonselkä
kärsii rehevöitymisestä ja sen ekologinen tila on tyydyttävä. Hauhonselälle rehevöitymisen myötä
syntyneitä ongelmia ovat mm. sinileväkukinnat ja särkikalakannan runsastuminen. Järven tilan heik-
keneminen on todettu useassa eri selvityksessä ja järven toipumiskehityksen aloittamiseksi on suosi-
teltu ulkoisen kuormituksen vähentämistä (Kaipainen ym. 2002, Anon. 2010). Hauhonselällä on alu-
een asukkaille suuri virkistyskäytöllinen merkitys, joten vähintään hyvän ekologisen tilan saavuttami-
nen on tärkeää myös virkistyskäyttöarvon säilyttämiseksi ja lisäämiseksi.  Hauhontaustan kyläyhdistys
on ryhtynyt toimiin järven tilanteen korjaamiseksi. Kyläyhdistys laati hankesuunnitelman järven ra-
vinnekuormitusselvitykselle ja kunnostussuunnitelmalle, joiden toteutukseen myönnettiin Leader-
rahoitus Hämeen ELY-keskukselta. Ravinnekuormitusselvityksen ja kunnostussuunnitelman toteutta-
jaksi valittiin Kokemäenjoen vesistön vesiensuojeluyhdistys ry.

Tutkimuksessa selvitettiin järven kohdistuvan ulkoisen kuormituksen määrä ja eniten järveä kuormit-
tavat alueet. Lisäksi arvioitiin, kärsiikö järvi sisäisestä kuormituksesta. Kuormitukselle arvioitiin tavoi-
tetaso, joka mahdollistaa hyvän ekologisen tilan saavuttamisen. Kuormitusselvitys loi perustan yleis-
luontoisen kunnostussuunnitelman laadinnalle. Päätavoite kunnostussuunnitelmalla oli saattaa al-
kuun prosessi, jonka avulla järven ulkoista kuormitusta vähennetään, ekologista tilaa parannetaan
vähintään hyväksi ja tätä kautta lisätään myös järven virkistyskäytöllistä arvoa. Yleisluontoisesta kun-
nostussuunnitelmasta on tarkoitus siirtyä yksityiskohtaiseen toimenpidesuunnitteluun, mahdollisten
lupahakuprosessien käynnistämiseen sekä lopulta toimenpiteiden käytännön toteutukseen.
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2. AINEISTO JA MENETELMÄT

2.1 Tutkimusalue

2.1.1. Yleistä

Hauhonselän alueen (35.772) pinta-ala on 92,53 km2 (Kuva  2.1).  Järvi  on  pinta-alaltaan  22,12  km2,
sen keskisyvyys on 3,6 metriä ja suurin syvyys 10 metriä. Hauhonselän tilavuus on 79,2 milj. m3. Eri
syvyysvyöhykkeiden tilavuusosuudet järven kokonaistilavuudesta on esitetty kuvassa 2.2 ns. hypso-
grafisella käyrällä. Järven hydrologisia tietoja on esitetty tarkemmin taulukossa 2.1.  Hauhonselän
viipymän arvioidaan olevan noin 79 vuorokautta, eli vesi vaihtuu järvessä suhteellisen nopeasti.

Kuva 2.1. Hauhonselän ja Vuolujoen valuma-alueet.




































































































































